
SextaFeira, 29 de Setembro de 2023  Edição nº 534



EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO nº 013-12/2022 VINCULADO A 
TOMADA DE PREÇO N° 006/2022 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA – E A S 
SERVIÇOS LTDA CNPJ sob o nº 15.557.101/0001-79 – OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada de Engenharia para Execução de Obra de Pavimentação em Paralelepípedo de Ruas 
e Vias no Município de Bom Jesus da Serra - Ba para Melhorar o Tráfego e o Escoamento da 
Produção, Objeto do Convênio nº 852269/2017, firmado com o Ministério do Desenvolvimento 
Regional; Data do Termo Aditivo: 02/08/2023; Prazo: 01/04/2024. Certifico para fins de prova, a 
quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 
mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 02 de agosto de 2023. 

 
Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal. 

SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 277,950.30 ///DUZENTOS E SETENTA E
SETE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS, TRINTA CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 259,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

1.000,00NC : 09280113VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280114VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280115VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

5.000,00NC : 09280116VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280117VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.352,00NC : 09280118VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280119VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

11.352,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS1068

115.000,00NC : 09280128OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

2.000,00NC : 09280129OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

117.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

1.000,00NC : 09280132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.000,00NC : 09280133OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.000,00NC : 09280134OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.000,00NC : 09280135OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

4.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

1.000,00NC : 09280032VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280033VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280034VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280035VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280036VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280038VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280040VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280042VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280043VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280044VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280045VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280046VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280047VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280048VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

1.000,00NC : 09280049VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280050VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280051VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280052VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280053VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280054VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280055VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280056VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280057VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280058VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280059VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280060VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

754,35NC : 09280061VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280062VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.812,00NC : 09280063VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280064VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280065VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280066VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280067VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280068VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280069VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280070VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280071VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280072VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280073VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280074VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280075VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280076VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280077VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280078VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280079VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280080VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280081VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280082VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.521,00NC : 09280083VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280084VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 09280085VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

1.000,00NC : 09280001VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280002VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280003VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

2.269,00NC : 09280004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280005VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.800,00NC : 09280007VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280013VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 2 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

1.000,00NC : 09280017VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280020VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280021VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280024VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280025VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280026VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280027VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280029VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 09280031VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

88.156,35Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

1.000,00NC : 09280131OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2022

1.000,00NC : 09280120VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280121VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280122VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280123VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280124VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280125VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.487,00NC : 09280126VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

1.000,00NC : 09280127VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1660.0000

8.487,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE2029

20.000,00NC : 09280130MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

1.000,00NC : 09280086VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280087VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280088VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280089VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280090VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280091VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280092VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280093VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280094VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280095VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280096VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

974,00NC : 09280097VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

2.188,95NC : 09280098VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280099VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 3 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

1.000,00NC : 09280101VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280102VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280103VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280104VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280105VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280106VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280107VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280108VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280109VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280110VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280111VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

1.000,00NC : 09280112VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

47.954,95Soma da Unidade:

Total: 277.950,30

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO20001

DESENV. DAS AÇÕES ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL2005

1.000,00NC : 09280013VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280014OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 09280015DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 09280016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280018EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

6.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS2009

1.000,00NC : 09280032MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280033SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 09280034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280036EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

INSTALAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DOS SIST. DE VIDEO E MONITORAMENTO DE2048

1.000,00NC : 09280070VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280071OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 09280072MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280075EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

11.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS20003

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS2052

1.000,00NC : 09280076CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280077OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.0000

1.000,00NC : 09280078DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

1.000,00NC : 09280079MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280081SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 09280082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 4 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

1.521,00NC : 09280083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280084DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.000,00NC : 09280085EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

10.521,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

1.000,00NC : 09280113DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

1.000,00NC : 09280114DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 09280115PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

5.000,00NC : 09280116OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280117OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.352,00NC : 09280118EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 09280119EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1754.0000

11.352,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS20005

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS2047

754,35NC : 09280061VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280062DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

1.812,00NC : 09280063DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 09280064MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280065PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280066SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 09280067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280068DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.000,00NC : 09280069EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

9.566,35Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE20006

MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE2054

1.000,00NC : 09280086CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280087OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.0000

1.000,00NC : 09280088DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

974,00NC : 09280089DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

3.974,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2013

1.000,00NC : 09280046CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280047VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280048OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 09280049SUBVENCOES SOCIAIS335043-1500.0000

1.000,00NC : 09280050MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280052OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 09280053EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 09280054EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1700.0000

9.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER20008

EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA2040

1.000,00NC : 09280055AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018-1500.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 5 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

1.000,00NC : 09280056MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280057Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.000,00NC : 09280058PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS, CIENTIFICOS E2095

974,00NC : 09280090MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

974,00NC : 09280091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

974,00NC : 09280092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

974,00NC : 09280093OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

974,00NC : 09280094EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

974,00NC : 09280095EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1700.0000

11.844,00Soma da Unidade:

PROCURADORIA JURÍDICA20009

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA2006

1.000,00NC : 09280019CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280020VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280021OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 09280022OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.0000

1.000,00NC : 09280023DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.0000

1.000,00NC : 09280024INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.0000

1.000,00NC : 09280025MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280026PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280027SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 09280028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280030DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.000,00NC : 09280031EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

13.000,00Soma da Unidade:

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO20010

DESENV. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO2010

1.000,00NC : 09280037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.000,00NC : 09280038OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 09280039DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 09280040MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 09280041PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280042SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 09280043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280045EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

9.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE MENTAL2007

1.000,00NC : 09280132MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,00NC : 09280133MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

1.000,00NC : 09280134PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1002

1.000,00NC : 09280135PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

974,00NC : 09280096PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1002

974,00NC : 09280097SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1600.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 6 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

2.188,95NC : 09280098OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1600.0000

115.000,00NC : 09280128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

2.000,00NC : 09280129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

1.000,00NC : 09280001CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.1002

1.000,00NC : 09280002CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

1.000,00NC : 09280003OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

2.269,00NC : 09280004OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

1.000,00NC : 09280005OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1600.0000

1.000,00NC : 09280006DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1600.0000

1.800,00NC : 09280007MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,00NC : 09280008MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

1.000,00NC : 09280009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

1.000,00NC : 09280010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

1.000,00NC : 09280011DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

1.000,00NC : 09280012EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1601.0000

139.205,95Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

1.000,00NC : 09280120CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280121OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1500.0000

1.000,00NC : 09280122SENTENCAS JUDICIAIS319091-1500.0000

1.000,00NC : 09280123INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.0000

1.000,00NC : 09280124SUBVENCOES SOCIAIS335043-1500.0000

1.000,00NC : 09280125RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.0000

1.487,00NC : 09280126DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

1.000,00NC : 09280127PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280131OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

9.487,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2022

1.000,00NC : 09280099CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

1.000,00NC : 09280100OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

1.000,00NC : 09280101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 09280102OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1660.0000

1.000,00NC : 09280103OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1661.0000

1.000,00NC : 09280104PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

1.000,00NC : 09280105PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1660.0000

1.000,00NC : 09280106PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1661.0000

1.000,00NC : 09280107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 09280108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

1.000,00NC : 09280109OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1661.0000

1.000,00NC : 09280110EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 09280111EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1660.0000

1.000,00NC : 09280112EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1661.0000

14.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%8890

20.000,00NC : 09280130OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

20.000,00Soma da Unidade:

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 7 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

DECRETO 040

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Setembro / 2023

Total: 277.950,30

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 28 de Setembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023092817] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 8 / 8



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

            ESTADO DA BAHIA 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
RESOLUÇÃO 04/2023 

 

CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS, PRESIDENTES DE MESA E SECRETÁRIOS, 

CONFIRMADOS APÓS ENVIO DAS CARTAS CONVITE PARA EXERCÍCIO 

DE TRABALHO VOLUNTÁRIO NAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

2023 

 

 

A Comissão Especial para o processo de 

escolha dos membros do Conselho Tutelar, 

constituída pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente do 

Município de Bom Jesus da Serra - BA, na 

forma da Resolução do Conanda e da 

Resolução n. 001/2023 do CMDCA do 

Município de Bom Jesus da Serra – BA, 

convoca os membros relacionados abaixo 

para atuarem como Presidentes de Mesa, 

Mesários e Secretários na votação do 

processo de escolha para o Conselho 

Tutelar do Município de Bom Jesus da 

Serra, no dia 01/10/2023, das 8h às 17h,  

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

I – Convoca os membros relacionados abaixo para atuarem como Presidentes de Mesa, 

Mesários e Secretários na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar do 

Município de Bom Jesus da Serra, no dia 01/10/2023, das 8h às 17h. 

 

II – No dia da votação, os convocados deverão estar nos respectivos locais de votação 

com antecedência mínima de 1 (uma) hora e 30 (trinta) minutos. 

 

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E SECRETÁRIOS 

 

Nome Nº do Título Função 
SEÇÃO 1   

João Nunes dos Santos  101279320590 Presidente 

Poliana Novais de Araujo 117948500507 1º Mesário 

Magna Ferreira Gomes 097707990566 2º Mesário 

Elias Pacheco Ribeiro 214770750132 Secretário 

   

SEÇÃO 2   

André Gonçalves Amaral 085910990566 Presidente 

Daniela Moreira de Oliveira 101279660531 1º Mesário 

Milena Brito de Eça 149534070582 2º Mesário 



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

            ESTADO DA BAHIA 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
Edilane Novaes Santos Oliveira 132185000582 Secretário 

   

SEÇÃO 3   

Ricardo Silva do Nascimento 117948360558 Presidente 

Lorena Santana do Carmo  166210700566 1º Mesário 

Jusciara Alves de Oliveira  147566990515 2º Mesário 

Alciene Maria de Jesus Costa  113477390523 Secretário 

   

SEÇÃO 4   

Dierlhem do Carmo Santos 113489160515 Presidente 

Priscila Santos Lima  106640320515 1º Mesário 

Amanda Cirqueira Orlandi  11920488566 2º Mesário 

Josiane Oliveira Silva  147562820515 Secretário 

 

 

Bom Jesus da Serra - BA, 29 de Setembro de 2023. 

 
 

Maria do Socorro Pereira Silva 

Presidente do CMDCA  

Biênio 2021-2023 

 

 



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 004-3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: WALACE BATISTA LIBARINO 42953222880, Inscrita no CNPJ sob n° 45.409.003/0001-11, com 

sede no Fazenda Baichao, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico - Financeiro do Contrato n° 004 – 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços 

de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede 

municipal e estadual  de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de 

ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de 

Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “d”, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 61.255,68 (sessenta e um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito 

centavos) 

 

DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2023. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 



SextaFeira

29 de Setembro de 2023

Edição nº 534

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 034-6/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: NAIARA GOMES DE OLIVEIRA 07741099558, Inscrita no CNPJ sob n° 46.529.166/0001-09, com 

sede no Fazenda Lagoa de Baixo, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico – Financeiro do Contrato n° 034 – 6/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços 

de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede 

municipal e estadual  de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de 

ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de 

Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “b”, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 68.544,00 (sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e quatro reais).  

 

DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2023. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 


		2023-09-29T17:25:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




